2024年 11月 29日

各 位

過去に開示いたしました主要株主及び筆頭株主の異動に関する内容の訂正について

 当社が過去に開示いたしました主要株主及び筆頭株主の異動に関する内容について誤りがございま

したので、お詫び申し上げますとともに下記のとおりお知らせいたします。

記

１．訂正の理由

  当社の主要株主の計算において、金商法第 163条第１項の「自己又は他人（仮設人を含む。）」に

ついて、完全子会社等の株式についても保有に含めておりましたが、これを含めず計算した内容に

訂正するものです。

  大株主及び筆頭株主の訂正後の推移は次のとおりです。

2017年 3月 17日 2023年 9月 4日 2023年 11月 10日

議決権

の数

(個)

総株主の

議決権の

数に対す

る割合

(%)

大株

主順

位

議決権

の数

(個)

総株主の

議決権の

数に対す

る割合

(%)

大株

主順

位

議決権

の数

(個)

総株主の

議決権の

数に対す

る割合

(%)

大株

主順

位

黒田敏夫 35,745 19.70% １位 - - - - - -

黒田茂夫 16,995 9.37% ２位 25,973 14.31% ２位 25,973 14.31% ２位

㈱エムティーアイ 15,962 8.80% ３位 15,962 8.79% ３位 15,962 8.79% ３位

黒田喜容子 - - - 26,985 14.86% １位 - - -

㈱MSE - - - - - - 26,985 14.86% １位

  なお、2024 年 7 月 22 日開示の「主要株主及び主要株主である筆頭株主の異動に関するお知らせ」

につきましては訂正ございません。

２．訂正の内容

●2017年 3月 17日開示「主要株主の異動（予定）に関するお知らせ」

新たに主要株主に該当することとなる株主として株式会社エムティーアイを記載しておりますが削

除いたします。

会 社 名 株式会社昭文社ホールディングス

代表者名 代表取締役社長 黒田 茂夫

(コード番号 9475 東証スタンダード)

問合せ先 取締役管理本部長 加藤 弘之

T E L 0 3 - 3 5 5 6 - 8 1 7 1

訂正箇所に下線＿を付しております。

表題：主要株主の異動（予定）に関するお知らせ

平成 29年３月 24日付で、以下のとおり当社の主要株主に異動が見込まれることとなりましたのでお知らせいたし

ます。

記

１．異動が生じる経緯

  当社が平成 26年９月１日に発行いたしました第１回無担保転換社債型新株予約権付社債（以下、「本新株予

約権付社債」といいます。）について、保有者である株式会社エムティーアイより本新株予約権付社債の行使請

求がありましたため、当社の主要株主の異動が生じる見込みとなりました。

なお、本新株予約権付社債につきましては、株式会社エムティーアイが、当初の割当先であるウィズ・アジ

ア・エボリューション・ファンド投資事業有限責任組合より平成 28年 10月 24日に譲り受けております。

２．異動する株主の概要

  (1)主要株主に該当しないこととなる株主

① 名 称 黒田 茂夫

② 所 在 地 東京都港区

３．異動前後における当該株主の所有する議決権の数（所有株式数）及び総株主の議決権の数に対する割合

 (1)黒田 茂夫

 議決権の数
総株主の議決権の数に

対する割合
大株主順位

異動前

（平成 28年９月 30日現在）

16,995個

（1,699,500株）
10.24％ 第２位

異動後
16,995個

（1,699,500株）
 9.37％ 第２位

（注）１．異動前の総株主の議決権の数に対する割合は、平成 28年９月 30日現在の株主名簿を基準とし、発行済株

式総数 17,307,750 株から議決権を有しない株式数 721,450 株を控除した 16,586,300 株を基準に算出し

ております。

２．異動後の総株主の議決権の数に対する割合は、平成 28年９月 30日現在の株主名簿を基準とし、本新株予

約権付社債の行使により増加する株式数を加えた 18,178,173 株から議決権を有しない株式数 41,673 株

を控除した 18,136,500株を基準に算出しております。

３．総株主の議決権の数に対する割合については、小数点以下第三位を切り捨てしております。

４．大株主順位は、平成 28年９月 30日現在の株主名簿を基準として、当社が推定したものを記載しておりま

す。

●2023年 9月 4 日開示「主要株主の異動に関するお知らせ」

 黒田喜容子氏が主要株主である筆頭株主に該当するため、これを追加いたします。

訂正箇所に下線＿を付しております。

表題：主要株主及び主要株主である筆頭株主の異動に関するお知らせ

  2023年 8月 25日付で、当社の主要株主及び主要株主である筆頭株主に異動が生じましたので下記

のとおりお知らせいたします。

記

１．異動が生じた経緯

  主要株主である筆頭株主であった当社創業者の黒田敏夫氏が 2023 年 3 月 25 日に逝去された後、

相続人による遺産分割協議が行われておりましたが、協議の内容が確定し、相続人である黒田茂夫

氏から 2023 年 8 月 25 日付で当社株式の名義書換の手続きが完了したとの報告がありました。これ

により、当社の主要株主及び主要株主である筆頭株主の異動を確認いたしました。

２．異動する株主の概要

 (1)新たに主要株主及び主要株主である筆頭株主に該当することとなる株主

 ・黒田 喜容子

① 名 称 黒田 喜容子

② 所 在 地 東京都千代田区

③ 当 社 と の 関 係 該当事項はありません。

(2)新たに主要株主に該当することとなる株主

 ・黒田 茂夫

① 名 称 黒田 茂夫

② 所 在 地 東京都港区

③ 当 社 と の 関 係 当社代表取締役社長

 (3)主要株主及び主要株主である筆頭株主に該当しないこととなる株主

 ・黒田 敏夫

① 名 称 黒田 敏夫

② 所 在 地 東京都港区

③ 当 社 と の 関 係 当社創業者

３．異動前後における当該株主の所有する議決権の数（所有株式数）及び総株主の議決権の数に対する

割合

(1)黒田 喜容子

議決権の数

（所有株式数）

総株主の議決権の数

に対する割合
大株主順位

異動前

（2023年 3月 31日現在）

 180個

（18,000 株）
 0.09％ －

異動後
26,985個

（2,698,500 株）
14.86％ 第１位

(2)黒田 茂夫

議決権の数

（所有株式数）

総株主の議決権の数

に対する割合
大株主順位

異動前

（2023年 3月 31日現在）

17,033個

（1,703,300 株）
 9.38％ 第２位

異動後
25,973個

（2,597,300 株）
 14.31％ 第２位

(3)黒田 敏夫

議決権の数

（所有株式数）

総株主の議決権の数

に対する割合

大株主

順位

異動前

（2023年 3月 31日現在）

35,745個

（3,574,500 株）
19.69％ 第１位

異動後
－個

（－株）
   －％ －

注）１．総株主の議決権の数に対する割合は、2023年 3月 31日現在の株主名簿を基準とし、発行済株式

総数 18,178,173株から議決権を有しない株式数 30,873 株を控除した 18,147,300 株を基準に

算出しております。

２．総株主の議決権の数に対する割合については、小数点以下第三位を切り捨てしております。

３．大株主順位は、2023年 3月 31日現在の株主名簿を基準として、当社が推定したものを記載し

ております。

４．異動年月日

2023年 8月 25日

５．今後の見通し

  今回の主要株主及び主要株主である筆頭株主の異動による当社の業績に与える影響はありません。

●2023 年 11 月 10 日開示「主要株主の異動及び公開買付けに準ずる行為として政令で定める買い集め

行為に関するお知らせ」

黒田喜容子氏、株式会社 MSE それぞれに主要株主である筆頭株主の記述を追加いたします。

訂正箇所に下線＿を付しております。

表題：主要株主及び主要株主である筆頭株主の異動及び公開買付けに準ずる行為として政令で定める

買い集め行為に関するお知らせ

当社代表取締役社長である黒田茂夫氏より、2023年 11 月 13日付で、当社の主要株主である黒田喜容子

氏が保有する当社株式の全てを株式会社 MSEに譲渡することについて連絡を受けました。これにより当

社の主要株主及び主要株主である筆頭株主に異動が生じる見込みとなりましたので下記のとおりお知

らせいたします。

 また、株式会社 MSEは、別添のとおり、当社株式を取得することを決定いたしましたので、併せてお

知らせいたします。

 本資料は、当社による有価証券上場規程に基づく開示であるとともに、株式会社 MSE（株式取得者）

が当社（買集め行為の対象会社）に行った要請に基づき、金融商品取引法施行令第 30 条１項第４号に

基づいて公表を行うものです。

記

１．異動が生じる経緯

  当社代表取締役社長である黒田茂夫氏より、2023 年 11 月 13 日付で黒田喜容子氏が保有する当社

株式の全てを株式会社 MSE に譲渡することについて連絡を受けました。これにより、当社の主要株

主及び主要株主である筆頭株主の異動が生じる見込みとなりました。

２．異動する株主の概要

  (1)新たに主要株主及び主要株主である筆頭株主に該当することとなる株主

① 名 称 株式会社 MSE

② 所 在 地 東京都千代田区麹町 3-1

③ 代 表 者 の 氏 名 代表取締役 黒田 茂夫

④ 事 業 内 容 資産管理

⑤ 資 本 金 1 千円

 (2)主要株主及び主要株主である筆頭株主に該当しないこととなる株主

① 名 称 黒田 喜容子

② 所 在 地 東京都千代田区

③ 当 社 と の 関 係 該当事項はありません。

３．異動前後における当該株主の所有する議決権の数（所有株式数）及び総株主の議決権の数に対する

割合

(1)株式会社 MSE

議決権の数

（所有株式数）

総株主の議決権の数

に対する割合
大株主順位

異動前

（2023年９月 30日現在）

 －個

（－株）
 －％ －

異動後
26,985個

（2,698,500 株）
14.86％ 第１位

(2)黒田 喜容子

議決権の数

（所有株式数）

総株主の議決権の数

に対する割合
大株主順位

異動前

（2023年 9月 30日現在）

26,985個

（2,698,500 株）
14.86％ 第１位

異動後
－個

（－株）
 － －

（注）１．総株主の議決権の数に対する割合は、2023年 9月 30日現在の株主名簿を基準とし、発行済株

式総数 18,178,173 株から議決権を有しない株式数 30,873株を控除した 18,147,300 株を基準

に算出しております。

２．総株主の議決権の数に対する割合については、小数点以下第三位を切り捨てしております。

３．大株主順位は、2023年 9月 30日現在の株主名簿を基準として、当社が推定したものを記載し

ております。

４．異動予定日

2023年 11月 13 日

５．今後の見通し

 今回の主要株主及び主要株主である筆頭株主の異動による当社の経営体制及び業績に与える影響は

ありません。

 また、株式会社 MSE は当社代表取締役社長である黒田茂夫氏及びその親族が株式を保有する資産管

理会社であり、安定株主として長期保有する予定である旨連絡を受けております。

以上

	過去に開示いたしました主要株主及び筆頭株主の異動に関する内容の訂正について